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Abstract

We apply Scaled-Diagonally-Dominant-Sum-of-Squares (SDSOS) opti-
mization to the problem of two-player zero-sum polynomial games. Our
baseline is a version of a Sum-of-Squares (SOS) Program by Parrilo
extended to solve polynomial games over semialgebraic sets. SDSOS
optimization (via a change-of-basis method) promises to alleviate the
large problem sizes inherent to SOS optimization without a significant
loss of accuracy. Unfortunately, the results are overly conservative to
be useful for our problem. We show the results on examples extracted
from the literature, and on games with prescribed solutions generated
using an equation by Gale and Gross. In addition, we extend the Double
Oracle algorithm to solve semialgebraic games and demonstrate its speed
of convergence. All our code is available online on Github and Gitlab. We
explain all of the fundamental parts of the source code in the appendix
of this thesis.

Abstrakt

Aplikujeme optimalizaci Scaled-Diagonally-Dominant-Sum-of-Squares
(SDSOS) k řešeńı polynomiálńıch her s nulovým součtem o dvou hráč́ıch.
Náš algoritmus vycháźı z programu Sum-of-Squares (SOS) formulovaného
Parrilem, který jsme rozš́ı̌rili pro řešeńı her se semialgebraickými prostory
strategíı. I přestože je optimalizace SDSOS schopna řešit větš́ı problémy
než optimalizace SOS, pro náš problém jsou jej́ı výsledky př́ılǐs konzerva-
tivńı. Problém předvedeme na př́ıkladech z literatury, a také na hrách
se zadaným ekvilibriem vytvořených pomoćı Galovi a Grossovi rovnice.
Představ́ıme také rozš́ı̌reńı algoritmu Double Oracle pro řešeńı semial-
gebraických her a demonstrujeme rychlost jeho konvergence. Veškerý
zdrojový kód je dostupný na Github a Gitlab. Důležité úryvky kódu
vysvětĺıme na konci práce.

ii

Acknowledgments

I would like to extend my sincere thanks to doc. Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D. for
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Chapter 1

Introduction

In 2006, Parrilo presented a considerable contribution to the two-person zero-
sum games with infinite sets of strategies. In his paper (Parrilo, 2007), he
illustrates a constructive method for computing the optimal polynomial games’
optimal strategies by solving a single semidefinite programming problem.

While his paper deals with one-dimensional strategy spaces only, the under-
lying techniques are based on a much more general framework of sum-of-squares
optimization and extend naturally to semialgebraic games, that is, games with
a polynomial payoff, and basic semialgebraic strategy sets. Unfortunately, while
his original technique is exact, the semialgebraic extension is not. The problem
of determining the value of a Semialgebraic game is NP-hard since its funda-
mental problems of determining polynomial nonnegativity and the recognition
of valid moment sequences are hard problems. Nonetheless, both the optimal
value and the moment problem can still be approximated in polynomial time
by a hierarchy of semidefinite relaxations, in the spirit of the moment approach
developed in Lasserre (2004). Furthermore, techniques based on sums of squares
often need only a few relaxations for good approximations (and possibly finite
convergence), and they might, in some sense, even be optimal.

Even then, Sum-Of-Squares (SOS) optimization itself is dependent on
semidefinite programming, which A. Ahmadi and Majumdar classify as its
weakness. Compared to linear or second-order-cone programs, Semidefinite
Programming (SDP) is relatively expensive, and SDP solvers are slow. This is
further amplified by the fact that sum-of-squares problems are large by default

— a problem undeniably shared by the quickly growing Lasserre hierarchies. As
a result, scalability is a significant challenge for sum-of-squares optimization.
A. Ahmadi and Majumdar (2017) propose a more tractable alternative in their
recent work. They suggest techniques based on diagonally-dominant matrices
as a way to inner-approximate a general semidefinite program by a sequence
of linear programs. Their approach has already been successfully applied to
several areas. In this thesis, we explore how it can be used to solve semialgebraic
games.
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Chapter 2

Background on Two-Player
Zero-Sum Games

Two-Player Zero-sum games are games where one player wins what the other
loses. They are defined by a strategy space X for player 1, a strategy space Y
for player 2, and a single function which determines the payoff of player 1 (and
accordingly, the loss of player 2). The strategy spaces are classically expected
to be convex, but as we will see later, this limitation can be overcome.

2.1 Finite games

A matrix game is a two-person zero-sum game with finite strategy sets for
both players. Without loss of generality, let X = {1, . . . , n} be the strategy
set of player 1, and Y = {1, . . . , m} the strategy set of player 2. Any matrix
A ∈ Rn×m is called a payoff matrix and its entry aij is the payoff of player 1
(the loss incurred by player 2) when the strategy profile (i, j) is selected. The
elements of the sets X and Y are called pure strategies.

A mixed strategy of player 1 is a probability distribution µ = [µ1, . . . , µn] ∈
∆n, where ∆n is a probability simplex1. An analogous definition applies to
player 2. When players use the mixed strategy profile (µ, ν), the expected payoff
to player 1 is

p(µ, ν) =

n∑
i=1

m∑
j=1

µiaijνj or µAνᵀ,

for the payoff matrix

A =

1 · · · m


1 a11 · · · a1m
...

...
. . .

...
n an1 · · · anm

A trivial example of a game resulting in mixed strategies is rock-paper-
scissors, where the optimal strategy is to pick all options randomly.

1The standard simplex in Rn is ∆n = {x ∈ Rn+ |
∑n
i=1 xi = 1}
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Optimal strategies

Every finite game has a point in ∆n ×∆m called a Nash equilibrium, that is, a
choice of concrete strategies of all players, such that no player can improve their
payoff by deviating from it. Remember that the expected payoff of player 1 is
given by p(µ, ν) = µAνᵀ and player 1 wants to maximize it. Equivalently, since
one players win is another players loss, player 2 wants to minimize it. Then
(µ?, ν?) is a Nash equilibrium if it is a saddle point in the sense

max
µ

p(µ, νᵀ) = p(µᵀ, νᵀ) = min
ν
p(µᵀ, ν),

which we can rewrite specifically for matrix games as

max
µ

min
ν

µAνᵀ = µ?Aν?ᵀ = min
ν

max
µ

µAνᵀ.

This follows directly from the Minimax theorem. First, note for any function
f : X × Y → R the ineqality

sup
x∈X

inf
y∈Y

f(x, y) ≤ inf
y∈Y

sup
x∈X

f(x, y)

always holds. The Minimax theorem classifies the situations, in which the
relation is an equality.

Theorem 1 (Minimax Theorem (Kjeldsen, 2001)). Let X ⊂ Rm and Y ⊂ Rn
be convex and compact sets, and f a continuous function f : X ×Y → R, which
is quasiconcave in x and quasiconvex in y, then:

max
x∈X

min
y∈Y

f(x, y) = min
y∈Y

max
x∈X

f(x, y)

In our case, the sets X and Y are standard simplices, which are convex and
compact, and the function p is a bilinear form.

Finding optimal strategies using linear programming

We can find a Nash equilibrium using linear programming. First, assume that
player 2 is forced to play first and reveal his strategy y. player 1 can obviously
do no better, than to respond with a strategy with the maximal payoff, and
has no incentive to randomize, even if there are multiple strategies with the
same payoff. This means that

max
x

xᵀAy = max
i

eᵀiAy = max
i

A[i, :] · y,

where A[i, :] is the i-th row of A, and ei is a standard basis vector. With this,
we can rewrite the saddle point condition as

max
x

min
j

x ·A[:, j] = x?ᵀAy? = min
y

max
i

A[i, :] · y.
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The left and the right sides if the equation can be written as linear programs.
Taking first the left side maxx minj x · A[:, j], we formulate it as the linear
program

maximize
γ,x

γ

such that γ − x ·A[:, j] ≤ 0 ∀j ∈ 1, . . . ,m∑n
i=1 xi = 1

xi ≥ 0 ∀i ∈ 1, . . . , n

(2.1)

where γ is the value of the game.
Instead of formulating the other side of the equation, we can dualize this

one. The first line of m “nonpositivity” constraints generates m nonnegative
dual variables y ∈ Rn+. The one equality constraint generates one free variable
λ ∈ R. The one free primal variable in the objective 1γ creates the constraint
= 1. Finally, the n xi’s become:

λ+

n∑
j=1

−A[i, j]yi ≥ 0 ∀i ∈ 1, . . . , n,

or λ−A[i, :] · y ≥ 0, giving the dual formulation

minimize
λ,y

λ

such that λ−A[i, :] · y ≥ 0 ∀i ∈ 1, . . . , n∑m
j=1 yj = 1

yj ≥ 0 ∀j ∈ 1, . . . ,m

(2.2)

which exactly corresponds to the right hand side miny maxi A[i, :] · y. Source
code implementing this formulation is in the appendix of this thesis.

2.2 Infinite games


[…]


17 end

In exactly the same manner we could have used simulated annealing, or
random sampling, and since we have roughly halved the dimensionality of the
problem, perhaps even discretization.

A.2 Matlab

We have also implemented Parrilo’s algorithm (3.3) in YALMIP (Löfberg, 2004)
with the use of the SeDuMi2 SDP solver. YALMIP already implements SOS
constraints on polynomials; however, it does not implement the SOS conditions
for nonnegative polynomials on semialgebraic sets. YALMIP also has a built-in
module for polynomial optimization using moment relaxations and a procedure
for the extraction of global optimizers. These modules can, unfortunately, not
be readily combined. We can still abuse the provided features to formulate our
problem as follows:

Firstly, given an input polynomial p(x, y), we create a new univariate poly-
nomial px(x) such that deg(px) ≤ deg(p), and create the nonlinear constraint

‖coefficients with respect to x of (p− px)‖ = 0

Then we apply the Putinar’s Positivstellensatz (2) on px to constrain it to
be nonnegative on a semialgebraic set X = {z ∈ R | gx(z) ≥ 0} given by the
polynomial gx. For this we only need one additional polynomial s(x), such that
the degree of s(x)gx(x) is no more than the degree of px.

Similarly, we use the method for constructing a moment matrix 3.1 from
vectors of monomials. We create the matrix [y]ᵀ[y] and constrain it to be

2SeDuMi: Optimization over symmeric cones, http://sedumi.ie.lehigh.edu/
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positive semidefinite. This constraint is not only nonlinear, it is also redundant
as any matrix [y]ᵀ[y] is both rank-1 and positive semidefinite by construction.

The final step is to use YALMIP ’s setting “relax = 3”, to treat nonlinear
variables as independent variables, that is, y2 and y3 are interpreted as the
independent variables y2 and y3.

We can now call YALMIP ’s module for solving SOS problems, using the
coefficients ~s of s(x) as decision variables (but not the coefficients of px, otherwise
YALMIP can not tell which variables are decision variables, and which are
polynomial variables).

1 function [val, mom, pol] = moment_solve(p, x, y, gx, gy)

2 % automatic linearization

3 settings = sdpsettings('relax', 3);

4

5 % Even degree simplifies positivity on interval

6 deg_px = round_up_even(degree(p, x));

7 deg_py = round_up_even(degree(p, y));

8 deg_gx = degree(gx, x);

9 deg_gy = degree(gy, y);

10 % hierarchy order

11 deg_max_x = max(deg_px, deg_gx);

12 deg_max_y = max(deg_py, deg_gy);

13 % value of game

14 val = sdpvar;

15

16 % mu for moment relaxations; mg reduces degree of interval constraint

17 mu = monolist(y, deg_max_y);

18 mg = mu(1:end-deg_gy);

19

20 % px is expectation of p; s is sos multiplier.

21 [px, cx] = polynomial(x, deg_px);

22 [s , cs] = polynomial(x, deg_max_x - deg_gx);

23

24 % moment matrices - half-hankel

25 st_mom = [hankh(mu) >= 0, hankh(mg*gy) >= 0];

26 st_sos = [coefficients(p - px, x) == 0, sos(val - px - s*gx), sos(s)];

27

28 res = solvesos([st_sos, st_mom], val, settings, cs);

29

30 e1 = eye(deg_px + 1, 1);

31 pol = double(val * e1 - cx);

32 mom = relaxdouble(mu);

33 val = double(val);

34 end
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A.3 Python

A Python implementation corresponding to the LP formulation 2.1 for solving
a matrix game. The implementation uses CVXPY (Diamond and Boyd, 2016,
Agrawal et al., 2018). The input is an m-by-n NumPy array, and the outputs
are: the value of the game, and the optimal strategy for player x.

1 def strategy(payoff, optimizer):

2 m, n = payoff.shape

3

4 e = np.ones(m)

5 v = cp.Variable()

6 x = cp.Variable(n)

7

8 objective = cp.Maximize(v)

9 constraints = [v * e - payoff @ x <= 0, cp.sum(x) == 1, x >= 0]

10 cp.Problem(objective, constraints).solve(solver=optimizer)

11

12 return v.value, x.value

Note that CVXPY interprets the constraints <= and => as element-wise.
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Attachments

Attached to this thesis are the following items:

1. A Julia solver for semialgebraic games implemented using Algorithm 3.4
and extended by generic implementations of Algorithms 4.1 and 4.2 based
on iterative change-of-basis.

2. Two trivial implementations of the Double Oracle Algorithm 1 in Julia.

3. A YALMIP solver for polynomial games on intervals implemented using
Algorithm 3.3.

4. The source code of this thesis,

The items above are also accessible on Github and Gitlab ( The Julia solver
for semialgebraic games3 and the remaining algorithms and this thesis4).

3https://github.com/votroto/SemialgebraicGamesCVUT.jl
4https://gitlab.fel.cvut.cz/votroto1/sdsos

https://github.com/votroto/SemialgebraicGamesCVUT.jl
https://github.com/votroto/SemialgebraicGamesCVUT.jl
https://gitlab.fel.cvut.cz/votroto1/sdsos
https://github.com/votroto/SemialgebraicGamesCVUT.jl
https://gitlab.fel.cvut.cz/votroto1/sdsos

Contents
Introduction
Background on Two-Player Zero-Sum Games
Finite games
Infinite games

Computation of Equilibria via SOS Optimization
Polynomial Optimization
Polynomial Optimization using Lasserre Hierarchies
Pablo A. Parrilo's Algorithm for Polynomial Games
Extension to Semialgebraic Games
Recovering Players' Mixed Strategies

Approximation
DSOS Optimization
Application of DSOS to Semialgebraic Games
Double Oracle Algorithm for Polynomial Games

Conclusions and results
Numerical Experiments with SOS Optimization and the comparison to DSOS and SDSOS Optimization
The Double Oracle Algorithm
Conclusion

Code
Julia
Matlab
Python
