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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: DSOS and SDSOS Optimization for Strategic Games
Jméno autora: Tomáš Votroubek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: počítačů
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo aplikovat metody globální optimalizace polynomů na řešení spojitých strategických her. Techniky
optimalizace pro polynomy jsou založeny na jedné z Lasserrových hierarchií semidefinitních programů a ty lze někdy ještě
aproximovat pomocí tzv. DSOS/SDSOS metod. V obou případech se jedná o techniky rozvíjené v poslední dekádě. Před
samotnou experimentální částí se tak musel student seznámit s moderními partiemi optimalizace, které významně
přesahují obsah kurzů vyučovaných na FEL na magisterské úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání hodnotím jako splněné. Ukázalo se, že DSOS/SDOS aproximace nejsou dostatečně přesné ani na
modelech malé dimenze. V diplomové práce byl navíc použit tzv. double oracle algoritmus pro aproximaci ekvilibrií, což
zadání nevyžadovalo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Tomáš Votroubek byl velmi aktivní a samostatný. Vysoce oceňuji, že během nouzového stavu dokázal najít motivaci ke
studiu značného množství obtížné matematické literatury. Později byl schopen sám přicházet s relevantními nápady a
rozšířeními práce. I když implementační část práce nevyžadovala tvorbu velkého množství kódu, bylo patrné, že student je
zdatný programátor, který je schopen nacházet řešení pomocí solverů nad různými platformami (Python, Julia, Matlab).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dokázal na základě samostudia a asistence vedoucího formulovat požadované optimaliční problémy odvozené od
zadaných typů spojitých her. Práce je odborně na vysoké úrovni a některé její části mohou posloužit k dalšímu výzkumu.
Numerické experimenty jsou přehledně popsány.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána anglickým jazykem na dobré úrovni. Styl i typografie jsou na vysoké úrovni. Značení některých matic a
vektorů není bohužel vhodné a navíc se ho ani nepodařilo udržet jednotné napříč prací. To však významněji nebrání v
pochopení obsahu práce. Na obranu studenta je nutno dodat, že popis teoretického zázemí práce zahrnuje nástroje z
velkého množství různých disciplín (teorie her, semidefinitní a lineární programování, maticová analýza) a není tak snadné
udržet jednotný popis zúčastněných matematických objektů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomová práce obsahuje všechny relevantní zdroje a ty jsou v ní korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji profesionalitu a samostatnost studenta. Práce odhalila meze použitelnosti DSOS aproximací na
semidefinitní relaxace pro polynomiální hry. Experimenty zase ukázaly silné/slabé stránky současných
optimalizačních solverů a wrapperů (YALMIP, JuMP atd.) pro výpočet ekvilibrií spojitých her.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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